
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

  

     DECRETO Nº 3.443/2022 
                         de 08 de novembro de 2022. 
 
 
 
 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá 
outras providências”. 

  
 
 
 
 

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do 
Alto, no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Inciso II, do Art. 4º, da Lei 
nº 2.120, de 27 de dezembro de 2021 - LOA; 
 
 
 

     D E C R E T A: 
 
 
 

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), nas seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
 

Local: 020201 GABINETE DO PREFEITO 
Ficha:  434 - 04.122.0004.2003.0000 Manutenção  do  Gabinete do Prefeito..............                       3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020301  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
Ficha:  035 - 04.122.0008.2005.0000 Manutenção  e melhorias no  Paço municipal - Administração       10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020503  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
Ficha:  124 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto de Serviços Públicos                                      7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  479 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto de serviços Públicos                                    30.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020701 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA 
Ficha:  146 - 18.541.0022.2024.0000 Atividades relacionadas a Limpeza Pública                                      9.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020801  ATENÇÃO BASICA 
Ficha:  191 - 10.301.0027.2067.0000  Atenção Básica Estadual Programa Qualis Mais.....                     40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020901 EDUCAÇÃO INFANTIL 
Ficha:  260 - 12.365.0032.2031.0000 Manutenção de Creches Municipais..................                       5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020903 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  299 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental       42.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  304 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental         5.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020907 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
Ficha:  330 - 12.306.0036.2043.0000 Gestão da Merenda Escolar p/ distribuição de alimentos          6.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Ficha:  460 - 08.244.0044.2056.0000 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos      33.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 

          TOTAL.....................................   R$      192.000,00  
 

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 
anterior serão cobertos com recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações 
orçamentárias: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 

Local: 020202  DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Ficha:  027 - 04.122.0007.2004.0000 Manutenção/Melhorias Depto. Desenvolvimento Econômico        -8.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020301  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
Ficha:  033 - 04.122.0008.2005.0000 Manutenção  e melhorias no  Paço municipal - Administração        -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  498 - 04.122.0008.1056.0000 Ampliação e Reforma Paço I e Paço II..............                      -3.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

Local: 020503  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
Ficha:  126 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto de Serviços Públicos                                     -7.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Ficha:  446 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto de Serviços Públicos                                  -30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020701 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA 
Ficha:  147 - 18.541.0022.2024.0000 Atividades relacionadas a Limpeza Pública                                     -4.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020702 FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE 
Ficha:  161 - 18.541.0026.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Depto do Meio ambiente      -11.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020801  ATENÇÃO BASICA 
Ficha:  192 - 10.301.0027.2067.0000  Atenção Básica Estadual Programa Qualis Mais.....                    -40.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020901 EDUCAÇÃO INFANTIL 
Ficha:  259 - 12.365.0032.2031.0000 Manutenção de Creches Municipais..................                      -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 

Local: 020903 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  297 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental      -30.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 

Ficha:  306 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental      -17.500,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 

Local: 020905 EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 
Ficha:  320 - 12.366.0046.2041.0000 Manutenção do Programa Jovens e Adultos..........                         -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 021102 FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  433 - 08.244.0044.2056.0000 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos      -33.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

TOTAL............................................ R$       192.000,00 
 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 08 de novembro de 

2022. 
 

PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 
 
 

 
VALDIR APARECIDO DE MORAIS 

SECRET. ADMINISTRATIVO 


